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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   10. / 2012  
pro týden:  
28. 3. 2012 – 4. 4. 2012  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

ZPRÁVY Z RADNICE 
 
 

 
 
 
 

Z DOMOVA 
 
 

SBÍRKA  POUŽITÉHO  OŠACENÍ 
 

         Letního a zimního oblečení /dámské, pánské, dětské/ 
 Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon,  
 Vatované přikrývky, polštáře a deky 
 Obuv – veškerou nepoškozenou 
 Hračky – nepoškozené a kompletní 
 

 
VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 
 ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, 
matrace, koberce – z ekologických důvodů 
 nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se 
transportem znehodnotí 
 znečištěný a vlhký textil 

 

Sbírka se uskuteční dne:  

čas: 15,30  -  18,00  hodin  
místo: OÚ  Loužnice 

 
Věci prosíme zabalené do igelitových 
pytlů či krabic, aby se nepoškodily 

transportem 
 

DĚKUJEME ZA VAŠI POMOC 
 

 
 
 

http://www.nazadusi.webzdarma.cz/
http://www.louznice.com/2012/
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EXPEDICE ALPONOŠ 2012 -  V sobotu 17. 3. 2012 odstartoval již jubilejní, desátý ročník expedice „Alponoš“, 
kdy vyznavači Alpského stylu se sjíždějí v Rakouských Alpách na kopci Reiteralm. Expedice dopadla skvěle, 
letošní počasí opravdu přálo a tak všechny vytýčené cíle, byly dosaženy a všichni členové (v počtu 34členů) 
expedice se vrátili po týdnu, zdraví, opálení a spokojení domů.  
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PŘICHÁZÍ JARO - DÁRCI ORGÁNŮ SE CHYSTAJÍ 
– již přišlo jaro a tak se připravte na to, že silnice z Železného Brodu do Loužnice se 
zase stane závodní dráhou. Jedná se o blázny z celé republiky a možná i z okolních 
zemí, kteří zkoušejí svůj adrenalin na nejvyšší míru. Bohužel jsou nebezpeční pro nás 
všechny okolo. Mají rádi silné stroje a nerespektují zásady motorkářů, natož 
silničních předpisů. Bohužel dokud mezi nimi budou jezdit i členové policie, nic se 
nezmění…  

Pokud chcete vidět co vše takový řidič – závodník vidí z motorky, podívejte se na: 
http://www.youtube.com/watch?v=8SpbScZzyHY , http://www.youtube.com/watch?v=v7cvsr2cYlk&feature=fvw  , 
http://www.youtube.com/watch?v=IKJGlmRDKCg&feature=related  najdete zde i další odkazy. 
Podívejte se na tahoměr a na to že plná čára nehraje žádnou roli….  Takto se přeci účastník silničního provozu nesmí 
chovat, když chce závodit, ať jede tam, kde nikoho nebude ohrožovat, ale mezinárodní silnice, která je stále plná 
aut…to je na pováženou!  

 
NA TENTO ÚSEK SILNICE VYŠLA ANALÝZA S DOPORUČENÍM. 

http://nehodovelokality.bezpecnenasilnicich.cz/61c.html 
JABLONEC NAD NISOU – NEHODOVÁ 
LOKALITA 1C - (SILNICE I/10 MEZI ŽELEZNÝM 
BRODEM A LOUŽNICÍ) 
 

Analýza: Z protokolů Policie ČR byly identifikovány 2 nehody s velmi vážnými následky, každá s jedním těžkým zraněním. 
Obě vážné nehody se staly na suché vozovce, obě byly nehody sólo vozidla, jednou nákladního a podruhé motocyklu. 
Podle databáze JVDM Policie ČR došlo v dané lokalitě během 3 let (2008 – 2010) celkem k 34 nehodám. Jejich následky 
jsou uvedeny v tabulce TAB 23. Jedna nehoda se stala pod vlivem alkoholu. 21 nehod se stalo na mokré vozovce. 5 nehod 
bylo s účastí motocyklu. Všechny nehody byly v denní době. Při místním pozorování bylo zjištěno nedostatečné označení 
obou zatáček v kombinaci, především pak absolutní absence vodících tabulí, které by dostatečně upozornily na odlišnost 
obou zatáček. 
Doporučení: Stanovit nejvyšší povolenou rychlost na silnici I/10 v oblasti nehodové lokality pomocí dopravní značky B20a 
(Nejvyšší povolená rychlost) na 70 km/hod. Před kombinaci kritických zatáček doplnit kombinaci výstražných značek A02a 
(Dvojitá zatáčka, první vpravo), A02b (Dvojitá zatáčka, první vlevo) a A08 (Nebezpečí smyku). V zatáčkách osadit dopravní 
zařízení Z03 (vodící tabule) v dostatečném počtu i viditelnosti. 
 
TAB 23.   Jablonec nad Nisou – nehodová lokalita 1c (silnice I/10 mezi Železným Brodem a Loužnicí) 

 
Jablonec nad Nisou – Železný Brod 

Nehodová lokalita ve směru od Loužnice.  
Vpravo souběh s potokem Žernůvka (zřejmě 
autor studie měl na mysli potok Žernovník). 
Střídání ostrého světla a stínu ztěžuje 
orientaci řidičů. 
 
První z dvojice kritických zatáček ve směru od 
Loužnice. Velmi špatně viditelná střední dělicí 
čára svědčí o častém vyjíždění vozidel do 
protisměru. 
 

Příjezd k nehodové lokalitě ve směru od 
Železného Brodu. Střídání ostrého světla a 
stínu ztěžuje orientaci řidičů. Vodící tabule 
téměř zanikají na pozadí. 
 
Průjezd nehodovou lokalitou ve směru od 
Železného Brodu. Široká zpevněná krajnice 
navádí k volbě vyšších rychlostí. V 
následující zatáčce zcela schází vodící 
tabule. 
 

 
 

http://www.youtube.com/watch?v=8SpbScZzyHY
http://www.youtube.com/watch?v=v7cvsr2cYlk&feature=fvw
http://www.youtube.com/watch?v=IKJGlmRDKCg&feature=related
http://nehodovelokality.bezpecnenasilnicich.cz/61c.html


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 10.  2012

 

Stránka 4 z 18 
 

ZE SVĚTA 
JABLONECKO - 
Česká mincovna 
dnes odpoledne 
v Jablonci nad 
Nisou vyrazila 
první pamětní 
medaile, jejichž 

cílem je uctít památku loni zesnulého prezidenta 
Václava Havla a zároveň podpořit projekty Nadace 
Dagmar a Václava Havlových VIZE 97. „Tato medaile 
vydaná na počest Václava Havla je výjimečná tím, že 
zisk z jejího prodeje bude použit na dobročinné 
projekty. Z toho důvodu jsme také poskytli České 
mincovně právo užít podpis Václava Havla s typickým 
srdcem na rubové straně medaile. Výtěžek z prodeje 
použijeme například na opravu kostela sv. Anny a na 
projekt, který bude úzce souviset s Václavem Havlem 
a o němž budeme informovat během roku," uvedla 
Dagmar Havlová. Již dnes má nadace z prodeje 
medailí garantovaný příspěvek blížící se půl milionu 
korun. 
Na přední straně medaile je vyobrazen portrét 
Václava Havla v košili a typickém roláku společně s 
daty narození a smrti. Na opačné straně je Havlův 
podpis a srdíčko. Nechybí ani slavné motto „Pravda a 
láska zvítězí nad lží a nenávistí".  
Václav Havel se na medaili přímo neusmívá, protože 
vytvořit úsměv na medaili je velmi těžké. „Celý 
projekt byl nesmírně těžký a také zavazující vzhledem 
k významu osobnosti Václava Havla," poznamenal 
jeden z dvojice autorů Jiří Dostál. Stranu s podpisem 
vytvořil Jan Hásek. „Založil jsem to na 
minimalistickém projevu. Další variantou bylo třeba 
typické Havlovo véčko, nakonec jsme však zvolili tuto 
podobu," doplnil. 
Hlavní slovo při výběru podoby portrétu měla Dagmar 
Havlová. „Zvolila jsem tu nejlidštější podobu. Na 
jedné verzi se například manžel tvářil až moc přísně," 
řekla bývalá první dáma. 
Razit se budou zlaté i stříbrné medaile. Zlatá je 
půluncová a vyrazí se jí 700 kusů. Stát bude 25 tisíc 
korun. Stříbrná uncová medaile bude stát 2 tisíce 
kusů a počítá se s ražbou 3 tisíc kusů. Z každé zlaté 
medaile získá nadace tisíc korun, ze stříbrné pak 400 
korun. V dubnu se navíc budou v omezeném nákladu 
po deseti kusech razit zlaté kilogramové a platinové 
půlkilogramové medaile. Motiv budou mít stejný. 
„Ještě nevíme přesně jejich cenu, ale zlatá kilovka by 
měla stát kolem 1,5 milionu korun. Uvažujeme i o 
tom, že zorganizujeme aukci," informoval ředitel 
České mincovny Radek Šulta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MALÁ SKÁLA - Nečekané 
překvapení připravili 
organizátoři největšího 
hudebního festivalu v 
regionu Benátské noci obci 
Malá Skála. Letošní ročník se 
rozhodli přemístit do 
libereckého Vesce. "Ano, je 
to tak, po devatenácti letech 
měníme místo konání. Tři 
roky v blátě, hrozba povodní, 
finanční nároky některých 
majitelů pozemků a v 
neposlední řadě plánovaná 
průmyslová výstavba udělaly 
své," uvedli pořadatelé na 
webových stránkách 
festivalu. Malá Skála tak 
přijde o 400 000 korun, které 
každoročně získala od 
organizátorů oblíbeného 
festivalu. S touto částkou 
počítal i letošní rozpočet 

obce. „Budeme se s tím muset vyrovnat,“ konstatoval Michal 
Rezler, starosta Malé Skály. 
Odchod festivalu z Malé Skály ho mrzí, stejně jako například 
hasiče. Ti se starali na Benátské o občerstvení a získali tím 
peníze na různé akce. Na Malé Skále se hudební festival 
konal od roku 1993. Muzikanti i návštěvníci oceňovali zvláště 
malebné prostředí, které Malou Skálu obklopuje. 
Organizátoři o přemístění začali uvažovat z finančních 
důvodů, a také kvůli vrtkavosti přírody. Loni se již potřetí za 
sebou festival utopil v bahně. V tomto rozpoložení je zastihla 
nabídka od ředitele sportovního areálu Ještěd Jana Svatoše, 
aby se hudební přehlídka konala ve veseckém sportovním 
areálu. Obě strany se rychle dohodly. Již zakoupené 
vstupenky zůstávají v platnosti. 
Letošní ročník Benátské noci proběhne od 27. do 29. 
července v libereckém Vesci. Nepřijede žádná velká 
zahraniční hvězda, ale tři české. Velkým tahákem budou 
tradičně Kabáti. Překvapením jsou další dva interpreti, kteří 
na festivaly nejezdí - Jaromír Nohavica a Daniel Landa. 
Objeví se například i nejprodávanější český zpěvák Tomáš 
Klus. Dosud zakoupené vstupenky zůstávají v platnosti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz
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BZÍ - TJ Sokol Bzí připravila tradiční velikonoční trhy. 
Návštěvníky místní sokolovny potěšilo velikonoční 
zboží, suché vazby, dřevěné hračky, květiny, košíky, 
klobouky a velikonočně zdobené perníčky. Pro mlsné 
jazýčky měl „vedoucí" kuchyně ve stylové zástěře 
připravenou ochutnávku zabijačkové kuchyně, 
jablečný závin ke kávičce, víno nebo něco ostřejšího. 

 
ŽELEZNÝ BROD - V 
sobotu 24. března 
krátce po 18. hodině 
zemřel na řece Jizeře 
37 letý raftař z 
východních Čech. 
Ten se po Jizeře 
plavil ve společnosti 
muže a ženy na 

úseku od Semil do Železného Brodu, přičemž asi 
jeden kilometr před Pod Spálovem se raft převrátil a 
všichni tři členové posádky spadli do řeky. Ženě se 
pak podařilo doplavat na břeh, jednomu z raftařů 
dokázali pomoci další vodáci a zhruba po dvaceti 
minutách bylo v řece objeveno bezvládné tělo 37 
letého raftaře. O jeho vzkříšení se marně pokoušeli 
nejprve jeho známí a následně i přivolaní zdravotníci. 
Lékař na místě konstatoval jeho smrt, přičemž příčinu 
úmrtí upřesní nařízená zdravotní pitva. Vyšetřování 
nešťastné události ukázalo, že tito raftaři neměli na 
sobě při sjíždění řeky ani záchrannou vestu a ani 
přilbu. Přitom právě tento úsek Jizery místní vodáci 
pokládají za velmi nebezpečný. Raftaři nebyli na vodě 
žádnými nováčky, nicméně Jizeru sjížděli poprvé. To, 
že se na ni dostatečně nepřipravili, zaplatil jeden z 
nich svým životem. 
 

LIBEREC - Velice 
potentní je 
třiadvacetiletý velbloudí 
samec Claudius z 
liberecké zoo. V úterý 
13. března přišel na 
svět už jeho 30 
potomek. Matkou 
nového přírůstku je 
devítiletá Shakira. 

„Samička dostala jméno Selenga,“ uvedl Ivan Langr, mluvčí 
zoo. Z celé škály Claudiových potomků je samiček 24. 
Historie chovu velbloudů v Liberci sahá poměrně hluboko - až 
do roku 1957, kdy zoologická zahrada získala svého prvního 
jedince, samici Bezděchodku z tehdejšího Sovětského svazu. 
Ta v zoo žila dalších 20 let až do roku 1977. „Spolu se 
samcem Fridolínem také v roce 1964 povila první liberecké 
velbloudí mládě - samce Vendelína,“ upřesnil Langr. Až do 
dnešního dne přitom libereckou zoo prošlo na šest desítek 
velbloudů, čerstvá samička má pořadové číslo 62. Velbloudí 
skupina v současné době čítá dospělého samce Claudia, dvě 
dospělé samice (Genesis a Shakira), loňské mládě Tasey a 
benjamínka Selengu. 

 
KRKONOŠE - Tradiční 
akci, jako připomenutí 
života Krkonošských 
horalů a lyžníků, ale i 
vítání jara, pořádá 
každoročně v Benecku 
Jilemský spolek paní a 
dívek. Program zahájil v 
sobotu 24. března 
průvod v dobovém 

oblečení vedený Krakonošem. Účastníci na centrálním 
parkovišti společně přivítali jaro, měli možnost se svézt na 
koni, soutěžit v hodu hůlkou, vyzkoušet snowtubing. 
Nemohlo chybět ani nezbytné společné fotografování. 
Program pokračoval na Hančově boudě módní přehlídkou a 
taneční zábavou. 
 

LÍŠNÝ - Od 23. 1. 2012 je 
uzavřena pěší stezka mezi obcí 
Líšný a Malá Skála a to v místě u 
řeky. Uzavření stezky je provedeno 
z důvodů zajištění bezpečnosti a 
zákazu vstupu nepovolaných osob 
na staveniště. V místě se provádějí 
stavební práce za pomoci 

stavebních strojů. Jedná se o výstavbu cyklostezky - 
GREENWAY JIZERA v úseku Dolánky – Líšný. 

 
www.nasejablonecko.cz  

 
TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE JABLONECKO 

TÝDENÍK MŮŽETE ZAKOUPIT NA POŠTĚ V LOUŽNICI 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 10.  2012

 

Stránka 6 z 18 
 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Železný Brod a jeho okolí 
 
Městské divadlo 
DUBEN  
11.4. Šťastná hodina paní Zuzany Maléřové s 
herečkou Naďou Konvalinkovu, vstupné: 90 Kč - 
předprodej probíhá na TIS Železný Brod  
 
Dubnový maraton ochotnických souborů: 16.4. 
Drůbeží nářez (Nakafráno, Turnov),  
18.4. Potopa světa (DS Jizeran, Rakousy), 
21.4. Prázdniny snů (DS Vojan, Libice n. C.) a 22.4. 
Kočičí hra (DS Tyl Železný Brod, o.s.) 
23.4. Polízanice malé čarodějnice, Tramtárie, Olomouc, 
vstupné: 35 Kč - pro školy, uvítáme i maminky s dětmi na 
MD 
 
VELIKONOČNÍ JARMARK 
 „Velikonoční jarmark na Bělišti“ pátek 30. 3.– neděle 1. 
4. 2012 (9–17 hod.) - Tradiční jarní akce proběhne letos 
na přelomu měsíce března a dubna, týden před 
Velikonocemi. Od pátku do neděle bude opět roubené 
stavení provoněné Bělišťákem a velikonočním pečivem. 
Návštěvníci si budou moci vybrat z velkého množství 
zboží, ke koupi budou především jarní dekorace, kraslice, 
pomlázky, řehtačky, perníčky ad. Výtvarnou dílnu pro děti 
připraví DDM Mozaika a nakoupit budete moci i výrobky z 
dílny Sdružení zdravotně postižených. V neděli se menší 
ale i velcí návštěvníci mohou těšit na divadelní 
představení turnovského loutkářského souboru Čmukaři – 
Kašpárek chodí pěšky (začátek v 10 hod.). 
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ČERNÁ KRONIKA 
INFO ČERNÉ ÚDOLÍ 

 13.3.2012 18:35 do 19:35 na silnici 10 u obce Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; na krajnici v 
pravém jízdním pruhu 1 km před obcí Malá Skála ve směru od Turnova porouchané vozidlo, zdržení; 
Odstavené osobní auto (ze zdravotních důvodů řidiče). 
 14.3.2012 00:50 do 02:50 na silnici 28721 u obce Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; cca 300 

metrů nad Hotelem Jizera ve směru na Sněhov nehoda; probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; Havárie 
osobního auta 

  25.3.2012 11:05 na silnici 28724 v obci Malá Skála okres Jablonec nad Nisou nehoda; havarované 
vozidlo; DN OA s opilým chodcem, komunikuje, na místo RZS na místo, SDN DI JN, na místě hlídka OOP 
Železný Brod. 

 26.3.2012 19:20 na silnici 10 v obcích Líšný a Železný Brod okres Jablonec nad Nisou, délka 376m 
Pozor! Předmět na vozovce; - uvolněný kámen ze skály leží na silnici. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 
DESNÁ - V úterý 13. března v 8.35 zaparkoval 62letý muž z Nového Boru své vozidlo značky Ford Tranzit v ulici 
Krkonošská v Desné II. Vozidlo řádně uzamkl, ale na zadním sedadle zanechal černou tašku. Když se za pouhých 
pět minut vrátil, měl u vozidla rozbité boční okno a v kabině chyběla černá taška. Muž během krátké chvilky přišel 
o tašku, osobní doklady, doklady k vozidlu a peníze. Celkově způsobená škoda představuje částku 22 000 Kč. 
Policisté Obvodního oddělení Tanvald případ šetří pro podezření ze spáchání přečinu krádeže, za což pachateli v 
případě dopadení hrozí až dvouletý trest odnětí svobody. 
 
KOŘENOV - V průběhu týdne došlo v Kořenově k vloupání do rekreační chaty. Neznámý pachatel zde nezjištěným 
předmětem rozbil dvě okna, vnikl do obývacího pokoje v přízemí chaty a odcizil tři jízdní kola, několik kusů 
ručního a elektrického nářadí, sportovní zimní oblečení a další drobnosti. Kromě krádeže navíc rozbil starožitný 
chodský porcelánový set nádobí. Na odcizených a poškozených věcech způsobil škodu ve výši 113 000 Kč. 
Policisté Obvodního oddělení Tanvald zajistili na místě činu řadu stop a případ dále šetří pro podezření ze 
spáchání přečinu krádeže a poškození cizí věci, za což pachateli hrozí až pětiletý trest odnětí svobody. 
 
DESNÁ - Do domu ve Větrné ulici v Desné II. se vloupal neznámý pachatel. Nejprve vylezl do otvoru nad 
vchodem, kde prorazil strop předsíňky, vnikl dovnitř a odnesl si motorovou pilu značky Stihl, DVD rekordér, zlatý 
prsten, peněženku a peníze. Majiteli domu vznikla škoda ve výši 97 000 Kč. Na pomoc při pátrání po pachateli byl 
přivolán i psovod se psem. Pachatel ale prozatím spravedlivosti uniká. Případem se dále zabývají policisté 
Obvodního oddělení Tanvald, kteří případ šetří pro podezření ze spáchání přečinu krádeže a porušování domovní 
svobody, za což pachateli hrozí až pětiletý trest odnětí svobody. 
 
NOVÁ VES n.N. - V sobotu 17. března přijela 54letá žena z Prahy na svoji rekreační chatu v Nové Vsi n.N. Namísto 
odpočinku ji však čekalo řešení následků nezvané návštěvy. V průběhu nepřítomnosti majitelky chatu ,,navštívil“ 
neznámý zloděj a vypáčil vchodové dveře i druhé dveře uvnitř. Chatu celou prohledal a odnesl si elektrickou pilu 
značky Narex a horské kolo značky Olpran. Stejnou cestou, kterou do chaty přišel, tak i odešel. Majitelka bude 
muset vynaložit částku 16 000 Kč, aby mohla opravit dveře a zakoupit nové potřebné pomocníky. Policisté 
Obvodního oddělení Smržovka případ šetří pro podezření ze spáchání přečinu krádeže a porušování domovní 
svobody, za což může být pachatel potrestán odnětím svobody v trvání až tři roky. 
 

FRÝDŠTEJN - V neděli 25. března v 11.00 došlo na silnici vedoucí z Malé 
Skály na Frýdštejn k havárii vozidla značky Škoda Felicia. 50letý muž z 
Liberce nezvládl průjezd prudké pravotočivé zatáčky a ve stoupání vyjel 
mimo komunikaci a sjel ze stráně do potoka. Při nehodě došlo k zranění 
řidiče, kdy předběžná doba není prozatím stanovena. Zda řidič byl 
ovlivněn alkoholem či nikoliv, určí až rozbor odebrané krve, protože 
uskutečnit dechovou zkoušku na místě nehody nebylo z důvodu zdravotní 
indispozice možné. Celkově způsobená škoda představuje částku 15 000 
Kč. Případ dále šetří policisté dopravního inspektorátu. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx 
 

STŘEDA 
28.3. 

Den: 15/19° 
Noc: 4/0° 

 

NEDĚLE 
1.4. 

Den: 9/13° 
Noc: 3/-1° 

 
ČTVRTEK  

29.3. 
 

Den: 12/16° 
Noc: 6/2° 

 

PONDĚLÍ  
2.4. 

Den: 8/12° 
Noc: 2/-2° 

 
PÁTEK 
30.3. 

 

Den: 11/15° 
Noc: 6/2° 

 

ÚTERÝ  
3.4. 

Den: 8/12° 
Noc: 1/-3° 

 

SOBOTA  
31.3. 

 

Den: 10/14° 
Noc: 4/0° 

 

STŘEDA  
4.4. 

Den: 8/12° 
Noc: 2/-2° 

 

PRANOSTIKY 
30.3. 
O svatém Kvirinu už je teplo i ve stínu. 
 
31.3. 
O svaté Balbíně je už u nás po zimě. 
 
1.4. 
Prší-li na 1. dubna, bývá mokrý máj. 

Ranní déšť a dubnový čas jest stejný. 
V dubnu čas a panský kvas. 
Panská láska a dubnový sníh za mnoho nestojí. 
Sníh dubnový hnojí, březnový tráví. 
Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 
Dubnový sníh rodí trávu. 
Dubnový sníh pole hnojí a déšť jim požehnání přináší. 
Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 
 

 

STAROČESKÝ HOROSKOP  
Beran - Osobu narozenou v Beranu čeká rušný, činorodý a vzrušující rok. Obecně zdůrazňuje 
změnu, cestování, rozličné pocity a zážitky, které se týkají mezilidských vztahů, kariéry a 
výdělečných schopností. Mnozí Berani dostanou příslovečnou druhou šanci. S jarem přijdou 
překvapivé události. Může se objevit lukrativní nabídka i nová láska. Zejména nezadaným jedincům 
přinese jaro nová vzplanutí. V lásce by se Beranům mělo dařit v dubnu až říjnu. Ti Berani, kteří 

procházejí partnerskou krizí, dostanou možnost vše napravit a vrátit vše do původních kolejí, je však třeba si vše 
vyříkat a omluvit se za své chyby. Nejvhodnější partner Berana: Blíženec, Lev, Střelec, Vodnář. Neutrální partner 
Berana: Býk, Rak, Panna, Váhy, Ryby. Konfliktní partner Berana: Štír, Kozoroh, jiný Beran. Pozor si dávejte na 
úrazy, zejména obličeje, rukou a nohou! Zvláště kritické dny pro Berana nastávají při úplňku. Na jaře a na 
podzim jste náchylnější k horečnatým onemocněním, bolestem hlavy, nachlazení horních cest dýchacích, k 
častým zánětům a infekcím. Vneste do svého života nové stravovací návyky, neuškodí méně masa a naopak více 
zrnité stravy a zeleniny. Nezapomeňte na pitný režim a dopřejte si minerálky a bylinné čaje. Pohyb, veselá mysl a 
vstřícný postoj vám pomohou překonat všechny nezdary. Jste-li nezadaní, změňte image, nasaďte příjemný 
úsměv a navazujte nové kontakty. Jaro a léto přejí vrchovatě lásce a je šance oslnit a nalézt partnera svých snů.  
udržet krok s Beranem není vůbec jednoduché! Víte, že je velmi vynalézavý a co si vezme do hlavy, to také 
udělá? Víte, že je netrpělivý, útočný, vznětlivý, ale umí být také neskonale něžný?  Víte, že Beran má srdce na 
dlani, ale musí se s to s ním umět? Víte, že v jeho společnosti i ten největší škarohlíd ožije? Víte, že Beran má 
velkou odvahu a život bez bojů ho nudí?  
 

OBLOHA 

 
 
 
 

Slunce 
Vychází: 5:52 
Zapadá: 18:25 
 

 
Ve dnech 25. až 27. 3. večer budeme moci nad západním obzorem 

pozorovat seskupení Měsíce, Venuše, Jupiteru, Aldebaranu a hvězdokupy 
Plejády. 

Měsíc 
Vychází: 7:05 
Zapadá: 22:48  

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  
 
28. 3. 2012 Oslaví narozeniny Božena Zelníčková 
28. 3. 2012 Oslaví narozeniny Jan Ondřej 
31. 3. 2012     Oslaví narozeniny Marie Špidlenová 
31. 3. 2012     Oslaví narozeniny Blanka Tomšová 
31. 3. 2012     Oslaví narozeniny Eva Urbánková 
31. 3. 2012     Oslaví narozeniny Vítek Hanšpach st. (Halamovi) 
31. 3. 2012     Oslaví narozeniny Tomáš Matěásko ml. 
1. 4. 2012     Oslaví narozeniny Petr Jareš 
1. 4. 2012     Oslaví narozeniny Lukáš Zerzub 
3. 4. 2012 Oslaví narozeniny Martin Šenfelder 
3. 4. 2012 Oslaví narozeniny Anna Bažilová 

  
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  

Jana 
 

VÝROČÍ 
28.3. 1592 – Jan Amos 
Komenský, pedagog a filozof 
(† 15. listopadu 1670) 
28.3. 1902 - Jaromír 
Vejvoda, hudební skladatel a 
kapelník, autor hitu Škoda 
lásky 
28.3. 1936 – Zdeněk Svěrák, 
český dramatik 
29.3. 1900 – Jiří Wolker, 
básník 
30.3. 1746 – Francisco 
Goya, španělský malíř 
1.4. 1929 – Milan Kundera, 
český spisovatel 
2.4. 1926 – Jiří Adamíra, 
český herec 
3.4. 1876 – Tomáš Baťa, 
český podnikatel 
3.4. 1912 – Jiřina 
Štěpničková, česká herečka 
4.4. 1911 – Václav Čtvrtek, 
český prozaik 
4.4. 1915 – Jan Drda, český 
prozaik a dramatik 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
28.3. - Den učitelů 
1.4. - Mezinárodní den 
ptactva 
2.4. - Mezinárodní den 
dětské knihy, Světový den 
zvýšení povědomí o autismu 
4.4. - Mezinárodní den proti 
nášlapným minám 

ZAJÍMAVOSTI Z 
HISTORIE LOUŽNICE 

Úryvky z Loužnické kroniky: 
 
1947 
Povětrnost – Zima byla velice krutá. 
Před Vánoci min. roku začalo 
mrznout a neustále mrzlo až do jara. 
Na svatého Josefa bylo ještě hodně 
sněhu.  
Celé léto i podzim bylo bez deště, 
takže možno říci, že to byla 
celonárodní katastrofa. Není 
pamětníka podobného sucha. Celá 
krajina vypadala v měsíci září a říjnu 
jako někdy v březnu, samá šeď 
nikde žádná zeleň. 
Následkem tohoto sucha vyschla 
většina studní ve vsi a byli jsme 
nuceni chodit pro vodu do potoka. 
Úroda v tomto roce byla v obilí 
průměrná, brambor bylo méně, ale 
píce bylo velmi málo, což bude míti 
velký vliv na chov dobytka a jeho 
užitkovost.  
V důsledku sucha a tím i neúrody 

začalo býti v určitém zboží nedostatek a tím začala se opět zmáhat šmelina, úřady opět 
rozmnožili řady kontrolorů, zboží, které bylo ve volném prodeji jest opět na poukazy 
nebo na body. Nejhorší situace jest v textilu, ba možno říci, že ani ve válce nebyla 
taková nouze o textil jako teď. 
 
Těmito řádky končím zápisy v této pamětní knize, neboť v důsledku poranění pravé 
ruky, utrpěného loňského roku v brusírně, činí mě psaní zvláště perem, značné potíže, 
proto jsem se rozhodl vzdáti se funkce obecního kronikáře. 
Do budoucna přeji naší obci jen to nejlepší! 
Novotný Josef z čísla 6.    
(foto: pohled na rybník pod křížkem)  
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

SEDMIKRÁSKA 
 
S nástupem jara pocítí většina lidí náhlý 
pokles fyzické a psychické aktivity. 
Časně na jaře, počínaje cca 15. 
únorem, se ve zvýšené míře 
objevují bolesti hlavy, migrény, 
deprese, psychické poruchy a 
vztahovačnost; v pozdním létě 
a na podzim zase žaludeční a 
dvanáctníkové vředy, záněty 
slepého střeva, záněty 
dýchacích cest, virózy a chřipky. 
Slavný spisovatel E. M. Remarque 
trefně charakterizoval podzim jako 
období, kdy lidská svíčka "zvolna dohořívá" 
a jaro jako čas, kdy opět "prudce vzplane". V obou 
kritických obdobích se tělo obzvláště silně zanáší 
různými škodlivými látkami z potravy, vody, ovzduší 
a léků; tyto látky se usazují v kloubech, játrech, 
cévách, kostech aj. orgánech a často se stávají 
příčinou velmi vážných zdravotních problémů. 
Už naši předkové, skvělí znalci ročních biologických 
rytmů, dobře věděli, jak zatěžující jsou pro lidský 
organizmus jaro a podzim. Na základě 
dlouhodobého pozorování správně odvodili, že jen 
ten, kdo si zajistí nejméně 2x do roka vnitřní očistu 
těla, má šanci dožít se ve zdraví vysokého věku. 
Jarní a podzimní potíže řešili především půsty. S 
jejich poznatky lze jen souhlasit. Moderním 
způsobem, jak zachovat jejich moudrý odkaz, je 
podstoupit nejméně 2x do roka (nejlépe na jaře a 
na podzim) očistnou kúru s pomocí bylinného čaje a 
rozumného omezení příjmu potravy. 
 
Sedmikráska chudobka - Sbíráme květní úbory se 
stopkou do 2 cm (duben - říjen). 
Úbory obsahují hořčiny, sliz, silici a saponiny. Droga 
má příjemnou vůni s ostrou chutí. Podporuje 
odkašlávání a působí protizánětlivě. 
Doporučuje se ke zvýšení výměny látkové 
v játrech, žlučníku a slezině, proti 
zimničné horečce, chřipce, jako 
prostředek močopudný, při 
vodnatelnosti a otocích, při 
chronických onemocněních 
dýchacích cest a kašli.                                                   

Zevně se užívá při kožních 
chorobách, na hnisavé 

záněty, vředy a otoky. 
 

Odvar: 3 lžičky drogy 
vhodíme do ½ l vařící 
vody a necháme 
přejít varem. Na 15 minut odstavíme a 
potom pijeme po doušcích 2 šálky denně 
při zánětu průdušek (kombinujeme s 

jitrocelem a podbělem) a při výše uvedených 
potížích. 

Při onemocnění dýchacích cest pijeme teplý, jinak 
vlažný nebo studený. Odvar můžeme použít (s 
příměsí řepíku) na koupel při kožních chorobách.  
  
Sirup: hrst květů vhodíme do 1/2 vařící vody a 
necháme 12 hodin stát. Scedíme, prolisujeme přes 
plátno a šťávu dále vaříme s 1/2 kg cukru až do 
zhoustnutí. 
Užíváme 2 - 4 lžičky denně proti kašli.  
  
Tinktura: 1 lžíci drogy zalijeme 5 lžícemi destilátu a 
necháme 14 dní stát v uzavřené sklenici. 
Užíváme 3krát denně 10 kapek na lžíci vody. Zevně 
používáme tinkturu ve stejném poměru při kožních 
vyrážkách.  
 
Relaxační lázeň se sedmikráskami: Do připravené 
koupele přisypeme dvě hrsti sušených sedmikrásek 
obecných. 
 
Sedmikráskový salát 
větší hlávka salátu, miska sedmikrásek (*poupata, 
listy, úbory*), 1 cibule nebo 5 malých naťových 
cibulek, 1 podrcený stroužek česneku, 1 menší 
strouhaná karotka, sůl, mletý pepř, 2 PL bílého 

jogurtu, 1 PL majonézy, 1 PL sekaných ořechů, 
pažitka. 
Omytý salát, sedmikrásky a cibuli 
pokrájíme. Promícháme s česnekem, 

karotkou, solí, pepřem, jogurtem a 
majonézou. Ozdobíme ořechy, pažitkou 
a kvítky sedmikrásek, případně kolečky 

vařených vajec. 
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ZAHRADA  
 

BŘEZEN NA ZAHRADĚ  
V březnu již na zahradě dýchá jaro, které s sebou přináší 
především pestrobarevné květy jarních druhů cibulnatých a 
hlíznatých květin. V průběhu března můžeme začít s 
vysazováním okrasných stromů a zakládáním živého plotu. 
Ovocné stromy po zimě kontrolujeme, seřezáváme a 
roubujeme. Musíme je také začít chránit proti škůdcům, kteří 
se s jarem rovněž probouzejí.  
V březnu na zahradě rozkvetou nejenom jarní druhy 
cibulnatých a hlíznatých květin, ale také okrasné dřeviny. 
Vedle sněženek, krokusů, bledulí, hlaváčků, kosatců, violek, 
prvosenek a lomikámenů se tak můžeme těšit například na 
květy vrby jívy, mandloní, nebo dřínu. 
 
Důležité práce: Byla-li suchá zima, vydatně zahradu zaléváme. 
Záhony vyčistíme od mechu a starého listí. Záhony na zahradě 

zkypříme a přidáme kompost. Likvidujeme první rostlinky plevelů. Vysazujeme hrachor vonný, pozdě kvetoucí druhy 
lilií. Vyséváme astry, tabák nebo hledíky. Letničky, které jsme vyseli v únoru, nyní přepichujeme. Chceme-li urychlit 
kvetení některých cibulovin, překryjeme je fólií. Odstraníme semeníky odkvétajícím cibulovinám. Po odkvětu sněženek 
husté trsy rozsadíme. Seřízneme okrasné traviny, jejichž květy nám zdobily zahradu přes zimu. Zkompostujeme 
suché natě trvalek. 
Vyčistíme skalku od odumřelých rostlin a spadaného listí. 
Zahradní jezírko vyčistíme od napadaného listí a zbytků rostlin. 
 

Provádíme důkladnou prohlídku ovocných stromů a kontrolujeme, jestli 
slunce nevytvořilo pukliny na jižní straně kmenů. Protože se nám v 
korunách objevují zahušťující letorosty, odstraňujeme je a korunu 
upravujeme do pohárkovitého tvaru, který bychom měli udržovat po celý 
rok. U peckovin je zvláště v první polovině měsíce vhodné období k 
roubování spícími rouby na podnože, které jsou těsně před rašením. 
Koncem měsíce vysazujeme broskvoně a meruňky. Pokud ještě hrozí 
mrazíky, přihrneme ke kořenům slámu, abychom stromky ochránili. Ovocné 
stromy je také třeba ochránit postřiky proti obalečům, mšicím a ostatním 
škůdcům, kteří se za teplejšího počasí začínají znovu objevovat. V případě 
teplého počasí mohou již v březnu začít kvést broskvoně a meruňky. 

Další práce nás čeká kolem drobného ovoce. Právě v tomto období je velmi potřebné poskytnout mu kompost a v 
něm co největší množství živin. Jahodníkové záhony vyčistíme, okopeme, pohnojíme a dostatečně zalijeme. 
Seřežeme angrešt, rybíz a maliník. Krátké výhony maliníku odstraníme hned u země, ostatní zkrátíme na zhruba 130 
cm. 
 
Další důležité práce: Zavěšujeme na stromy nové ptačí budky, protože se blíží doba hnízdění. Do poloviny března 
řežeme révu vinnou a vyvazujeme ji na dráty. Révu vinnou pohnojíme a okopeme. 
 
V březnu budeme na zeleninové zahradě především vysévat. Pokud nemáme kořenovou zeleninu vysetou již od 
podzimu, vyséváme ji nyní mělce do půdy, udržujeme ji ve vlhku a po vyklíčení ji projednotíme. Začátkem měsíce 
také vyséváme rajčata, raný květák a lilek pro dubnovou výsadbu. Do pařeniště či truhlíků vyséváme papriku, kterou 
po vyklíčení pod fóliovým krytem přesadíme na teplý záhon. Koncem měsíce pak vyséváme ředkvičky, které budeme 
moci sklízet již za měsíc. 
Podle našich pěstitelských záznamů a plánů bychom měli vědět, na kterých záhonech jsme v uplynulých letech 
pěstovali jednotlivé druhy zeleniny. Podle toho se rozhodneme, jaké druhy na záhony umístíme letos, tak aby měly 
zajištěný dostatek potřebných živin. 
 
Další důležité práce: Výsevy a výsadby chráníme před nočními mrazy netkanou textilií. Ze záhonů sklidíme poslední 
přezimovanou zeleninu, jakou je například zimní pór. Sázíme topinambury. Semenáčky zeleniny, kterou jsme vyseli v 
minulém měsíci, přendáváme do truhlíků. Za příznivého počasí již v teplejších oblastech sázíme brambory. Abychom 
si předpěstovali sazenice melounů, sejeme je do nádobek, popřípadě je sázíme do vytápěných skleníků. 
Vyséváme majoránku, kterou necháme vyklíčit pod fólií a po 3 týdnech ji přesadíme ve skupinách po pěti. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

VELIKONOCE 2012 
 

4. Neděle - 1.4. KVĚTNÁ NEDĚLE - Týden před Velikonocemi je ve znamení 
Květné neděle, je to poslední den před nastávajícím pašijovým týdnem. 
Oblíbeným zvykem tohoto dne je trhání ratolestí, u nás obvykle proutků 
"kočiček". Ty se pak světí v kostele. V některých oblastech se větvičky jívy 
svazují do velkých svazků zvaných "palmy", obdobné pugétky se podle 
krajových zvyklostí nazývají též "košťata", "ráhna" či "jehnídy". 
 Tento den se nesmělo péct, protože by se zapekl květ na stromech a 
neurodilo by se ovoce. Lidé si oblékali nové šaty, aby v nich člověk vykvetl. 
 
Pondělí 2.4. - MODRÉ PONDĚLÍ - Vrcholil půst na stole dominovaly 
brambory a podmáslí, zelí, hrách, jáhly a čočka. Modré pondělí je posledním 
masopustním pondělím. Kostely se v tento den zdobily modrým, respektive 
fialovým suknem. Původ přívlastku "modré" je však nutné hledat jinde. Jedná 
se totiž o doslovný překlad německého "blauer Montag", kde se slovu "blau" 
připisuje také význam "podnapilý, neschopný práce (po nedělní pitce)". Podle 
tradice bylo v tento den lidem zapovězeno vykonávat jakoukoliv práci. 
Podobně jako v následující den, v úterý, které nese přívlastek "Šedivé", se ani 
k Modrému pondělí nepojí žádné obřady 

 
Úterý 3.4. - ŠEDIVÉ ÚTERÝ - V tomto období se 
nosí bílá barva, barva světla, barva, která připomíná 
roucha, která si oblékali nově pokřtění v prvotní 
církvi, aby symbolizovala nový život. Tyto dva dny 
(Modré pondělí a Šedivé úterý) nebyly v lidových 
zvycích nijak bohaté a ani z náboženského hlediska 
nehrály tak velkou roli jako dny nadcházející. O 
Šedivém úterý hospodyňky uklízely a vymetaly 
pavučiny. 
 
Středa 4.4. - ŠKAREDÁ STŘEDA - Na škaredou 
středu se nesmíte mračit, jinak se budete mračit 
každou středu v roce. 
Pověra říká, že se tak nazývá proto, že se Jidáš v ten 

den škaredil na Krista. Musíme si dávat pozor, abychom se po celou středu usmívali. Kdo se toho dne mračí, ten 
se bude škaredit po všechny dny v roce.  
Na Škaredou středu začínaly tři přísné postní dny. Ženy se oblékaly do tmavých obleků. Končila všechna 
společenská posedávání, muži omezili kouření a pití. Hlavním pokrmem byla čočka a hrách. Začínala se již také 
malovat vejce, aby byla připravena na pomlázku.  
Se jménem Jidáše je také spojen zvyk ,, honění Jidáše". Patří mezi nejstarší velikonoční české hry. Z původního 
náboženského obřadu se vyvinula dětská hra s popěvky namířenými proti Jidáši a židům, kteří ukřižovali Krista. 
Tyto písničky se shodují s dnešními dětskými říkadly. Podrobnější zprávy máme až z počátku 19. století od 
Krolmuse. Deseti až dvanáctiletí chlapci stáli při mši u oltáře. Ke konci mše dal kněz pokyn k útěku Jidášovi. Byl to 
předem určený chlapec, který měl většinou rezavé vlasy. Ten vyběhl z kostela ven a 
ostatní děti honem běžely za ním a hnaly ho s řehtačkami a klapačkami před sebou. 
Tyto honičky byly spojeny s koledou. Dostávali většinou sušené ovoce nebo drobné 
peníze, které se vhodily do hloučku dětí. Honění se opakovalo na Zelený čtvrtek i na 
Velký pátek. Koledy, které se zpívaly o Jidáši : ,,Ó Jidáši nevěrný! Cos učinil, žes svého 
mistra židům prozradil. Musíš za to šlapat bláto, co nejvíce do čepice. My Jidáše 
honíme, klekání zvoníme. Kyrie eleyson!"  
Nástroje používané k nahrazení hlasu zvonů, které v této době odlétly do Říma, měly různé 
názvy. Byly to řehtačky (hrklávky), klapadla, valchy a tragače. Například klapačka je na malém držadle připevněné 
prkénko, na něm se uprostřed okolo osy otáčí kladívko, tluče na prkénko vpřed i vzad. Tragač byla větší valcha, 
jehož válec se otáčí pomocí uprostřed upevněného válce. Drží se a jede se s ním po zemi jako s trakařem. 
 
(foto 1: Růžena Linková ve svátečním Prostějovském kroji, foto 2: Vojta Rajtr, Jana Hrubá, Dáda Rajtrová, Jana 
Špidlenová – Velikonoce 1979) 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
MRKVOVÝ NÁPOJ S KOKOSEM A ZÁZVOREM 

2 lžíce strouhaného kokosu, 
500 g mrkve, asi 2cm kousek 
zázvoru, oloupaný,́ 3 červené 
pomeranče, 100 ml, 
kokosového mléka. 

Strouhaný kokos opražte nasucho na pánvi nebo 
na plechu vyloženém pečicím papírem v troubě 
zahřáté na 180 °C. Mrkev očistěte a omyjte. 
Zázvor a mrkev odšťavněte v mixéru. Z 
pomerančů vymačkejte šťávu, smíchejte ji s 
čerstvým džusem z mrkve a zázvoru a přidejte 
kokosové mléko a opražený kokos. Promíchejte a 
podávejte. 

 
SÝROVÝ KRÉM S PAŽITKOU 
150 g čerstvého kozího sýra, 
200 g lučiny, 1 lžíce smetany 

na vaření nebo podmáslí, 1 svazek pažitky, 
nasekané, sůl, 2 lžičky javorového sirupu nebo 
tekutého medu, 2 lžičky bílého vinného octa, 1–2 
lžíce olivového oleje, 1 lžíce celého červeného 
pepře, čerstvá bageta nebo kořenový ́či italský 
chléb k podávání. 
Prošlehejte kozí sýr, lučinu a smetanu a podle 
chuti osolte. Vmíchejte polovinu pažitky a krém 
přendejte do mísy nebo talíře a uhlaďte stěrkou. 
V misce prošlehejte sirup nebo med, ocet a olej 
na zálivku a v hmoždíři pomačkejte červený pepř. 
Sýrový krém posypte zbylou pažitkou, drceným 
pepřem a zakapejte zálivkou. Podávejte s 
čerstvým pečivem. 
 
SMETANOVÉ BRAMBORY S PAŽITKOU 

1 kg salátových brambor, 
nejlépe baby, 1 malá 
červená cibule nebo šalotka, 
1–2 lžičky medu, 2 lžíce 
citronové šťávy nebo bílého 

vinného octa, 150 g zakysané smetany nebo 
hustého bílého jogurtu (řecký, Choceňský), 1/2 
lžičky dijonské hořčice, svazek nasekané pažitky, 
sůl a mletý pepř na dochucení. 
Brambory dobře umyjte a vařte i se slupkou v 
osolené vodě 10–15 minut. Měly by změknout, ale 
zůstat pevné. Potom je slijte, nechte vychladnout 
a případně oloupejte. 
Cibuli nakrájejte na tenké plátky a vložte je do 
mísy. Promíchejte s medem a polovinou citronové 
šťávy nebo octa. Smetanu smíchejte s hořčicí, 
zbylou citronovou šťávou nebo octem, sezamovou 
pastou a osolte. Brambory vložte do mísy k cibuli 
(větší překrojte). Přidejte ochucenou smetanu, 
nasekanou pažitku, dochuťte solí a pepřem a 
promíchejte; případně dolaďte citronovou šťávou 
nebo medem. Nechte chvíli odležet a podávejte. 

BOLOŇSKÉ RAGÚ 
6 lžic panenského olivového oleje, 150 
g slaniny, 2 střední cibule, nakrájené 
nadrobno, 4 stroužky česneku, 
nakrájené nadrobno, 100 g mrkve, 

nasekané nadrobno, 100 g řapíkatého 
celeru, nadrobno, 225 g drůbežích jater, odblaněných, 700 g 
libového mletého hovězího masa, 200 g mletého vepřového 
masa, 375 ml červeného vína, 2 x 400g konzerva krájených 
rajčat, 400 g koncentrovaného rajčatového protlaku, sůl a 
čerstvě mletý pepř, svazek bazalky, otrhané listy, 100 ml 
smetany ke šlehání, tagliatelle k podávání 
Troubu předehřejte na 140 °C. Slaninu nakrájejte na nudličky 
a opečte ji v pánvi. Po 4 minutách přisypte cibuli a česnek a 
opékejte další 2 minuty do sklovité. Přidejte mrkev a celer a 
míchejte ještě 2 minuty. Přidejte, zbylý olej, játra a po 
minutě maso. Během míchání drťte vařečkou hrudky masa. 
Opékejte asi 5 minut. Zalijte vínem a zprudka přiveďte k 
varu. Vmíchejte rajčata, protlak, osolte a opepřete. Vmíchejte 
polovinu bazalky a dejte do trouby bez poklice asi na 4 
hodiny. Pak omáčku přesuňte na sporák, přidejte smetanu, 
přiveďte k varu a případně dosolte. Vypněte, vmíchejte 
zbylou bazalku a příslušnou část podávejte s tagliatelle - 
těstoviny. Zbytek po vychladnutí zamrazte na jindy. 
 

MRKVOVÝ DORT 
Těsto: 4 vejce, 1 a čtvrt hrnku oleje (i 
olivový), 2 hrnky hnědého cukru, 2lžičky 
vanilkového extraktu, 2 hrnky polohr. mouky, 
2 rovné lžičky kypřící sody, 2 rovné lžičky 
prášku do pečiva, 1/2 lžičky soli, 2 lžičky 

skořice, 3 hrnky nastrouhané na hrubo mrkve (8-
10ks), 1 hrnek vlašš. ořechů Poleva: 500g mazací sýr (Lučina, 
Philadelphia), 2 hrnky cukru moučka, 1 lžička vanilk. extrakt, 
šťáva z 1 citronu, 2 lžíce másla (aby poleva nepopraskala). 
Vyšleháme vejce, cukr, extrakt. Přidáme suché přísady, olej. 
Nakonec mrkev a ořechy. Nalejeme do dortové formy 
(nedávám to na plech, ale asi je to i možné). Pečeme cca 1h 
175stupnů. Dort necháme vychladnout, podélně rozpůlíme, 
natřeme 1/3 polevy, přiklopíme, a celý dort potřeme zbylou 
polevou. Druhý den je nejlepší. ;) Doba přípravy dortu i s 
přípravou, pečením, vychladnutím a namazáním je 3h. 
 

JARNÍ POLÉVKA 
3 hrsti jarních zelených bylin (mladé listy 
kopřiv, polníček, listy jahodníku, 
petrželka, pažitka, špenát…), 1,5 l 
zeleninového vývaru, 50 g másla, 2 

vrchovaté lžíce hladké mouky, 1 stroužek česneku, oloupaný, 
250 ml smetany ke šlehání, sůl, případně pepř, opečené 
kostičky housky k podávání. Byliny opláchněte, zbavte 
případných tuhých stonků a nasekejte je. V hrnci rozpusťte 
máslo a vsypte na něj mouku. Míchejte tak, abyste získali 
světle zlatou jíšku. Pak přisypte bylinky a nechte je několik 
sekund zavadnout. Do hrnce nalijte vývar. Přiveďte k varu a 
asi deset minut povařte. Pak do polévky prolisujte česnek. 
Přidejte smetanu a prohřejte ji (už nevařte). Promixujte 
tyčovým mixérem dohladka a podle chuti osolte, případně 
opepřete. Podávejte s krutony. 
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Z HISTORIE 
Z historie obcí v našem okolí. Jak je naše společná historie podobná……. 
(z webu příslušných obecních stránek) 
 

SPLZOV - Osada Splzov se nachází v okrese 
Jablonec nad Nisou, kraj Liberecký. Je součástí města 
Železný Brod. V osadě je evidováno 41 adres. 
Splzov se nachází v malebném údolí řeky Jizery mezi 
městem Železný Brod a vesnicí Malá Skála. Leží na 
frekventované hlavní silnici I/10 (E65, Praha–Harrachov). 
Většina zástavby leží v těsné blízkosti řeky. Okrajové 
domy jsou umístěny ve svahu kolem Huntířovského 
potoka (tzv. Rokel). Obecní úřad, pošta ani žádná jiná 
instituce se zde nenachází, protože obec spadá pod 
správu Železného Brodu. Zřejmě jedinou zajímavostí je 
Splzovský jez, který nutí vodáky na jejich jízdě zastavit. 
Má betonovou konstrukci a přes rok na něm téměř 
neprotéká voda. Nedaleko od něj se nachází restaurace. 
První písemná zmínka o osadě pochází z roku 1543. Od 
19. století byla součástí Skuhrova, od roku 1961 je částí 

města Železný Brod. 
 
Na křižovatce starých cest mezi Železným Brodem a Turnovem leží starodávná ves Splzov.(odk č. 1) Býval tady 
mlýn, který zřejmě patřil k Bzí a který existoval asi již ve 14. století. Přitom první písemná zpráva o Splzově je z 
roku 1543, kdy patřil ke Skalskému panství. (odk.č. 2) Budeme-li v historii této vsi pátrat dál, nalezneme zde ještě 
několik dalších rozporů. Prvním z nich je několik výkladů významu jejího jména: Místní lidé tvrdí, že zde v okolí 
byly “splže”, šachty na dolování železné rudy, kam se muselo sešplhat. Antonín Profous ve své knize “Místní 

jména v Čechách”, jméno Splzov vysvětluje jinak: 
“Nejstarší doklady mají tvar Splžov a Zplžov…. Ten vznikl 
z apelativa (podstatného jména) splž (viz Splž), anebo 
spíše z apelativa plž s přisunutým S nebo Z. Z podoby 
Splžov vznikl tvar Splzov nejspíše spodobou sykavek”. 
Ovšem již u dalšího hesla “Splž” A. Profous uvádí, že : 
“…splž - podzemní chodba, sklep ve vinohradech, plž – 
podzemní chodba…”. Toto vysvětlení se nápadně podobá 
místnímu splzovskému lidovému výkladu. Poslední 
vysvětlení významu slova Splzov říká, že “splže” byly 
dřevěné kozy, zábrany postavené v řece proti vniknutí 
ledu do mlýnského náhonu. Protože ale mlýn č.1. jehož 
stavení zde dodnes stojí ( a o jiném jsem původně 
nevěděl ) byl napájen vodou ze Skuhrovského a 
Želeckého potoka a nad mlýnem byl ještě v prostoru 

dnešní křižovatky rybníček, nebylo mi jasné jako to mohlo být s tím ledem. Tuto záhadu mi částečně objasnil 
bývalý splzovský kronikář Oldřich Novák společně s Pavlem Bartošem potomkem starého mlynářského rodu, který 
žije v nedalekém domku č. p. 13. Objevily se ale další záhady. 
Podle zmíněných pánů jsou dnes přímo ve Splzově stavení dvou mlýnů. Mlýn č.p.14 - podle nich starší - byl na 
Jizeře a když jej kdysi pobourala velká voda nebyl již obnoven. Tento mlýn měl velké kolo na spodní vodu, jež 
dlouhým hřídelem pohánělo mlýnské zařízení a tam nebezpečí od ledu skutečně hrozilo a nějaké zábrany byly 
proto potřeba. Zda se jim říkalo “splže” a Splzov podle nich dostal svoje jméno, kdo ví? Podle pamětníků Pavla 
Bartoše a paní Hargašové (roz. Marxové) z Líšného byly ještě v polovině 20. století vidět v řece zbytky náhonu a 
šikmého jezu. Je otázkou, zda části dřevěných konstrukcí, které pamětníci uvádějí, nejsou pozůstatky ze stavby 
současného Číslo popisné 1jezu firmou Fränkel kolem roku 1875. Tento jez byl původně z velké části dřevěný a i 
při pozdější přestavbě se používalo dosti dřeva na různé pomocné konstrukce v korytě řeky. Dnes již přestavěný 
jez dosud slouží k pohánění elektrárničky firmy Liglas v Líšném na druhém břehu Jizery. 
Další záhadou je popisné číslo 14 u stavení údajného mlýna. Podle Schallerovy topografie měl Splzov v roce 1790, 
tedy několik let poté co se provádělo první číslování domů, včetně mlýna pouze 12 čísel(odk.č.3). Stavení muselo 
tedy vzniknout o něco později…… pokračování příště 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Velikonoční řidič je viditelně ve veselejší 

náladě a už ho zastavuje policejní hlídka. K 
autu přijde mladá policistka a spustí: „Tak si 
vystupte, pane řidiči, co ta pomlázka za 
volantem?”  „Jé, promiňte, slečno,” usmál se 
řidič, „já nevěděl, že chcete taky vyšupat...” 
 
Postěžovala si dívka, držící velmi přísnou 
dietu: „Nášup dostanu akorát tak o 
Velikonocích!” 
 
Pepíček přijde ze školy a ptá se: „Mami, 
nejsou dneska náhodou Velikonoce?” „Ne, ty 
budou až za dva týdny. Proč se ptáš?” „No, 
že jsem si vykoledoval pětku...” 
 
„Já prostě miluju Velikonoce,” blaženě 
pronesl spokojený podnikatel. „Za pár dnů 
prodám všechno prošlé zboží za celý 
předchozí rok!” 
 
Stará babička se vykloní z okna a křičí na 
hochy před domem: „Hoši, mně už sluch 
moc neslouží. To se tak řehtáte nějakému 
fóru, nebo s sebou máte řehtačky?” 
 
Nový nájemník v domě. Na konci chodby 
jsou otevřené dveře, tak do nich nahlédne a 
vidí ženu, jak se drží za prsa a skáče ze stolu 
na zem. Vedle stolu sedí chlap na nočníku a 
drží deštník. Nový nájemník jde k výtahu, 
potká domovníka a ptá se ho: „Ty lidi tam 
vzadu..., nemám zavolat doktora?” A 
domovník na to: „To jsou hluchoněmí. Ona 
mu říká, ať skočí pro mléko, a on, že tam 
prší a že se na to může vysrat.” 
 
Ptá se sousedka Markétky: „Je maminka 
doma?” „Ne, není.” „A co tvůj tatínek?”  
„Také ne.” „A babička také není doma?” 
„Ta, jak teď má zlomenou nohu, tak se ještě 
nestihla schovat.” 
 

 
MOUDRÁ VĚTA 

Nejen v ekonomice, ale i v lásce je třeba krize, aby mohl nastat čas konjunktury. 
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Umístění reklamy je zdarma. Samozřejmě, že loužničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 
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                OBALY  
                

 

KARTONÁŽKA LOUŽNICE 

Březen - cenová akce na vybrané zboží  

S přicházejícím jarem jsme pro Vás připravili zaváděcí 
ceny následujících výrobků: 

Strechová folie 23My, šíře role 50 cm ………...84,- Kč 
Bublinková folie šíře 50 cm návin 100m……...161,- Kč 
Bublinková folie šíře 1m návin 100 m…….…..323,- Kč 
Lepící páska trans. šíře 48mm návin 66m………11,- Kč 
Lepící páska Havana šíře 48 mm návin 66m…...11,- Kč 
Flopak green pytel 0,5m3…………………….482,- Kč 
 

Ceny jsou uvedeny bez DPH. 

Objednávejte na: info@obaly-sobe.cz 

Tel. 483 385 154, 606 940 677 

Sobe s.r.o., kartonážka Loužnice, Loužnice 82, Železný Brod 

WWW.OBALY-SOBE.CZ 

mailto:info@obaly-sobe.cz
http://www.obaly-sobe.cz/
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